



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
ORÇAMENTO - 04 CASAS PADRÃO POPULAR  
END.: RUA 14, LOTEAMENTO RESIDENCIAL JARDIM LARANJEIRAS, CATALÃO/GO  
REF.: TABELA GOINFRA T200 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS - MARÇO/2023 - COM DESONERAÇÃO  
TABELA SINAPI - PCI.817.01 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO - DATA DE EMISSÃO: 16/02/2023

16 DE MARÇO DE 2023

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL	TOTAL C/ BDI
<b>GRUPO DE SERVIÇO: 164 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1	20000	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	GOINFRA 21301	PLACA DE OBRA EM CHAPA METÁLICA 26 COM PINTURA, AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM - PADRÃO AGETOP)	m2	3,00	R\$ 384,24	R\$ 2,57	R\$ 1.160,43	R\$ 1.449,73
1.2	GOINFRA 20202	RASPAGEM E LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	m2	1000,00	R\$ -	R\$ 2,16	R\$ 2.160,00	R\$ 2.698,49
SUBTOTAL							R\$ 3.320,43	R\$ 4.148,21
<b>GRUPO DE SERVIÇO: 165 - TRANSPORTES</b>								
2	30000	TRANSPORTES						
2.1	GOINFRA 30101	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAMINHÃO INCLUSO A CARGA MANUAL	m3	50,00	R\$ 33,55	R\$ 7,76	R\$ 2.065,50	R\$ 2.580,43
SUBTOTAL							R\$ 2.065,50	R\$ 2.580,43
<b>GRUPO DE SERVIÇO: 187- ADMINISTRAÇÃO - MENSALISTAS</b>								
3	250000	ADMINISTRAÇÃO - MENSALISTAS						
3.1	GOINFRA 250101	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	H	120,00	R\$ -	R\$ 74,61	R\$ 8.953,20	R\$ 11.185,23
3.2	GOINFRA 250103	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	H	960,00	R\$ -	R\$ 20,24	R\$ 19.430,40	R\$ 24.274,40
3.3	GOINFRA 250110	VIGIA DE OBRAS - (NOTURNO E NO SÁBADO/DOMINGO DIURNO) - O.C.	H		R\$ -	R\$ 13,90	R\$ -	R\$ -
SUBTOTAL							R\$ 28.383,60	R\$ 35.459,63
<b>GRUPO DE SERVIÇO: 189 - COMPOSIÇÕES</b>								
4		COMPOSIÇÃO						
4.1	COMPOSIÇÃO	CANTEIRO DE OBRAS	UND	1,00	R\$ 16.498,26		R\$ 16.498,26	R\$ 20.611,27
4.2	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO - TERRAPLANAGEM - CASAS 01 A 04 - JARDIM DAS LARANJEIRAS	UND	1,00	R\$ 7.733,60		R\$ 7.733,60	R\$ 9.661,59
SUBTOTAL							R\$ 24.231,86	R\$ 30.272,86
<b>GRUPO DE SERVIÇO: COMPOSIÇÃO UNIDADES HABITACIONAIS</b>								
5		COMPOSIÇÃO						
5.1	COMPOSIÇÃO	CONSTRUÇÃO DAS UNIDADES HABITACIONAIS	UND	4	R\$ 111.231,95		R\$ 444.927,80	R\$ 555.848,29
SUBTOTAL							R\$ 444.927,80	R\$ 555.848,29
TOTAL								R\$ 502.929,18
BDI (24,93%)								R\$ 125.380,24
TOTAL COM BDI								R\$ 628.309,43

LEONARDO MARTINS DE CASTRO TEIXEIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA: 7455/D-GO